II. 1 Propter quod iudicabilis es, o homo omnium qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condēmas: eadem enim agis quæ iudicas. 2 Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. 3 Existimas autem hoc, o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effūgies iudicium Dei?

4 An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contēmis? ignorās quoniam benignitatis Dei ad penitēntiam

29. Malice, fornication. Grec: « fornication, malice ». — Delatours. Grec: « médisants ». Ce mot figure dans le grec, au verset suivant. 30. Grec: « qui, ayant connu le Jugement de Dieu: (que ceux qui font ces choses sont dignes de mort, non seulement font ces choses, mais approuvent encore ceux qui les commettent) ». II. 1. Puisque tu fais ce que tu condamnes. Grec: « car tu fais les mêmes choses, toi qui condamnes ».

I. Dogme (I, 16-XI). — 2° (a'). Preuve pour les gentils (I, 17-32).

sorte qu'ils ont déshonoré leurs propres corps en eux-mêmes; 25 eux qui ont transformé la vérité de Dieu en mensonge, adoré et servi la créature au lieu du Créateur, qui est béni dans les siècles. Amen.

26 C'est pourquoi Dieu les a livrés à des passions d'ignominie. Car leurs femmes ont changé l'usage naturel de la femme abandonné, l'usage naturel de l'usage contre nature. 27 Et pareillement les hommes, l'usage naturel de la femme abandonné, ont brûlé de désirs l'un pour l'autre, l'homme commettant l'infamie avec l'homme, et recevant ainsi en eux-mêmes la récompense qui était due à leur égarement.

28 Et comme ils n'ont pas montré qu'ils avaient la connaissance de Dieu, Dieu les a livrés à un sens réproché, de sorte qu'ils ont fait les choses qui ne conviennent pas; 29 remplis de toute iniquité, malice, fornication, avarice, méchanceté; pleins d'envie, de meurtre, de l'esprit de contention, de fraude, de malignité; délateurs, 30 détracteurs, hais de Dieu, violents, orgueilleux, arrogants, inventeurs de toutes sortes de mal, désobéissants à leurs parents; 31 insensés, dissolus, sans affection sans fidélité, sans miséricorde; 32 qui, ayant connu la justice de Dieu, n'ont pas compris que ceux qui font ces choses sont dignes de mort; et non seulement ceux qui les font, mais quiconque aussi approuve ceux qui les font.

II. 1 C'est pourquoi, ô homme, qui que tu sois, tu es inexcusable de juger. Car, en jugeant autrui, tu te condamnes toi-même, puisque tu fais ce que tu condamnes. 2 Nous savons, en effet, que Dieu juge selon la vérité ceux qui font ces choses. 3 Penses-tu donc, ô homme, qui juges ceux qui font ces choses, et qui les fais toi-même, que tu échapperas au jugement de Dieu?